- 1 -

临政办发〔2015〕27 号

临沂市人民政府办公室
临沂市人民政府新闻办公室

关于印发《临沂市人民政府新闻
发布会制度（试行）》的通知

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术产业

开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经济开发区

管委会，临沂商城管委会，各县级事业单位，各高等院校：
经市政府领导同意，现将《临沂市人民政府新闻发布会制

度（试行）》印发给你们，请认真遵照执行。

临沂市人民政府办公室  临沂市人民政府新闻办公室

                       2015 年 7 月 16 日

临沂市人民政府办公室文件

 - 2 -

临沂市人民政府新闻发布会制度（试行）

为提高市政府新闻发布会组织服务工作的规范化、科学化

水平，根据《中华人民共和国政府信息公开条例》（国务院令第

492 号）、《山东省政府信息公开工作考核实施方案》（鲁政办字

[2015]78 号）、《山东省省级新闻发布会工作流程》（鲁新闻发布

办[2013]1 号）等文件精神，结合我市实际，制定本制度。

一、新闻发布会的总体要求

认真贯彻党的十八大精神和中央、省、市政府关于信息公

开的规定要求，坚持以服务市委、市政府中心工作为根本出发

点和落脚点，以做好重要政策解读、妥善回应公众质疑、及时

澄清不实传言、权威发布重大突发事件信息为着力点，以强化

正面引导、凝聚共识为主旋律，进一步规范新闻发布会流程，

加强新闻发言人队伍建设，依法、及时、准确发布市政府重要

信息，努力为“大美新”临沂建设营造良好的舆论环境。

二、新闻发布会的主要内容

（一）市政府重要决定、重大决策部署和规范性文件的有

关信息。

（二）全市一个时期的经济社会发展情况。

（三）市政府重点工作进展情况，涉及全市大局的重大问

题、重要活动和社会关注的热点问题及重大突发性事件。

 - 3 -

（四）市政府主办或承办的具有全国影响的重大节会活动；

市政府各部门或市政府各部门和各县区联合主办、承办的具有

全国影响的重大节会活动。

（五）市政府各部门、各直属机构工作中涉及全市层面的

重要事项。

（六）市民关心的需要发布的其他事项，或其他需要向公

众介绍的信息。

三、新闻发布会的主要形式

（一）市政府新闻发布会。以“临沂市人民政府”名义召

开，对外发布市政府重大信息。内容和主题的确定，由市政府

办公室根据市政府领导指示、市政府阶段性工作特点、各县区

政府及市政府部门的申报要求提出，经市政府分管秘书长（市

政府新闻发言人）把关后，报市政府秘书长审定。届时，请市

政府领导、市政府新闻发言人和有关方面负责人介绍情况、发

布信息。

（二）市政府新闻办公室新闻发布会。主要对外发布涉及

局部的、由市政府部门或市政府部门联合决定向社会发布的重

要事项。由发布单位选定主题、拟定方案，并报市政府新闻办

公室批准后实施。以“临沂市人民政府新闻办公室”名义召开。

届时，请市政府新闻发言人、市政府部门新闻发言人以及有关

人员介绍情况、发布信息。

（三）市政府部门新闻发布会。内容、主题、参加人员等

 - 4 -

须报市政府办公室、市政府新闻办公室备案，并接受市政府办

公室、市政府新闻办公室的业务指导。

四、新闻发布会的审批与管理

（一）严格执行审批程序。以市政府、市政府新闻办公室

及市政府各部门名义举办的新闻发布会，涉及全局性和重大事

项的须报市长批准；涉及重要事项的，须报分管副市长、市政

府秘书长、市政府分管秘书长（市政府新闻发言人）批准；突

发事件的新闻发布，按照我市突发公共事件新闻发布应急预案

的有关规定审批。

（二）实行统一管理。由市政府办公室、市政府新闻办公

室负责对市政府各部门、各直属机构的新闻发布会工作进行监

督、考核、业务培训及指导。

（三）科学安排发布会频次。市政府新闻发布会原则上每

季度举办 1次，如遇重大突发性事件等特殊情况，可随时举行；

市政府新闻办公室以及社会关注度较高的市政府部门和单位，

要增加新闻发布频次，原则上每季度举办 1次以上新闻发布会。

与宏观经济和民生关系密切以及社会关注事项较多的相关职能

部门主要负责同志每年应至少出席 1 次市政府或市政府新闻办

举行的新闻发布会。

（四）合理确定参加新闻发布会的媒体。参加市政府新闻

发布会、市政府新闻办公室新闻发布会的媒体，由市政府新闻

办公室负责邀请，媒体组织须选派本单位具有采访资格的记者

 - 5 -

参加。市政府部门新闻发布会所邀请的媒体记者，要提前告知

市政府新闻办。

五、新闻发言人以及联络员的设立

（一）设立两级新闻发言人。市政府新闻发言人由市政府

指定专人担任；市政府各部门、各直属机构都要确定 1 名新闻

发言人，可由本单位的主要负责人或熟悉本单位情况、具有较

高政策理论水平和较强表达、沟通能力的实职领导担任，并报

市政府新闻办公室批准、备案。新闻发言人负责制定本单位的

新闻发布计划，策划召开新闻发布会，向新闻媒体发布本单位

授权发布的信息。

（二）市政府各部门、各直属机构要明确相关职能科室，

并指定 1 名科级干部作为新闻发布工作联络员，负责做好本部

门、本单位新闻发布的日常工作和对外新闻发布联络工作，并

将职能科室和联络员名单报市政府办公室、市政府新闻办公室。

（三）每场新闻发布会的发布人以 1-3 人为宜，发布人须

着正装出席。

六、新闻发布会的组织

（一）市政府新闻发布会的会务工作由市政府办公室和市

政府新闻办公室共同负责。发布会主发布人原则上为市政府领

导或市政府新闻发言人，主持人为市政府新闻发言人或由市政

府领导指定。市政府办公室负责安排会场、会场材料分发；市

政府新闻办公室负责协调安排记者现场或会后采访、追踪媒体

 - 6 -

报道情况和社会舆论的反应及组织宣传报道等。

（二）市政府新闻办新闻发布会由市政府新闻办公室负责。

主发布单位需提前将拟定发布辞、答问口径、相关背景材料等

报市政府新闻办公室审核。新闻发布会由市政府新闻办公室负

责人主持，市政府新闻办公室和主发布单位共同做好会务工作，

包括明确新闻发布会的场地、时间、协调安排记者及会场材料

分发等。

（三）突发公共事件新闻发布会，由市应急管理部门决定

召开。根据突发事件性质的不同，新闻发布会主发布人可由以

下人员担任：市政府新闻发言人，市政府主管部门新闻发言人，

涉事地方政府新闻发言人，市政府应急管理部门指定相关人员

及专家。由市应急管理部门负责安排会场、邀请记者和会场材

料分发，组织宣传报道。

（四）市政府部门新闻发布会，由主办单位自行组织，市

政府新闻办公室予以指导、支持。

七、新闻发布会纪律

（一）新闻发布会要坚持正确的舆论导向，坚持新闻真实

性原则，遵守新闻宣传纪律和有关保密规定，维护国家安全和

社会稳定，所发布的政府信息和口径必须经本单位领导班子集

体研究确定，必要时应请示上级。

（二）举办新闻发布会应严格按照批准的内容进行，所发

布的内容要按照确定的口径统一对外发布。如需变动，要重新

 - 7 -

审批。未经授权，任何人不得以单位名义和公职身份擅自发布

信息，媒体单位不得擅自登载未经审批的新闻发布信息。

（三）对违反本制度及相关规定，擅自发布新闻、曲解政

府工作部署和所指定的政策、造成不良后果的责任单位和责任

人，要按照管理权限，依法依规依纪实行严格的责任追究。

八、其他

本制度自发布之日起试行。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法

        院，市检察院，临沂军分区。各人民团体。

  临沂市人民政府办公室                   2015 年 7 月 17 日印发